
 

Decreto Dirigenziale n. 182 del 17/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 9 - Imp. e reti del ciclo integ. acuqe rilev. reg. Gestione imp. reg. ciclo rif

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  IMPIANTO DI DEPURAZIONE DI PUNTA GRADELLE E RELATIVA STRADA DI

SERVIZIO - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 6. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 

a. che in data 16 febbraio 2000 è stata stipulata, tra il Governo e la Regione Campania, un’Intesa 
Istituzionale di Programma per la realizzazione di un piano pluriennale di interventi di interesse 
comune, secondo schemi e contenuti di cui all’art. 2 comma 203 della legge 23.12.1996 e s.m. 
ed i. nonché della delibera CIPE del 21.3.1997; 

b. che gli interventi nel Settore del Ciclo Integrato delle Acque sono stati individuati tra quelli da 
finanziare  attraverso lo strumento dell’Accordo di Programma Quadro (A.P.Q.); 

c. che, con delibera di Giunta Regionale n. 3701 del 19.12.2003, è stato approvato lo schema 
definitivo dell’APQ “Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle Risorse idriche”, 
successivamente sottoscritto con il Ministero dell’Economia, con il Ministero dell’Ambiente, con il 
Ministero delle politiche agricole e con il Ministero delle Infrastrutture in data 30.12.2003; 

d. che tra gli interventi indicati negli allegati dell’A.P.Q. è compreso il progetto “Impianto di 
depurazione Punta Gradelle”;  

e. che, con decreto del Responsabile dell’A.P.Q. Risorse Idriche n. 246 in data 4.10.2004, è stata 
definita l’assegnazione programmatica finanziaria per l’intervento sopra indicato al soggetto 
attuatore  Commissario di Governo ex OPCM 2425/96; 

f. che, con il succitato decreto n. 246 del 4.10.2004, sono state indicate le modalità per la 
corresponsione degli acconti sull’importo del finanziamento assegnato; 

g. che, con decreto del Responsabile dell’A.P.Q. Risorse Idriche n. 3 del 25.1.06, sono state 
rettificate le modalità di erogazione dei finanziamenti di cui al decreto n. 246 in data 4.10.2004; 

h. che, con decreto dirigenziale n. 214 del 3.4.2007, è stato definito il quadro economico 
dell’intervento, a seguito dell’aggiudicazione della gara di appalto all’ATI tra Consorzio 
Ravennate delle Cooperative di Produzione e Lavoro (mandataria), S.I.D.I. srl (mandante), 
Cogeis spa (mandante), Siba spa (mandante), S.I.M.M. spa (associata ex art. 95, DPR 554/99) 
Servizi Integrati srl (mandante progettista) ed è stato assegnato il finanziamento complessivo di € 
60.194.414,38 a valere sui fondi di cui alla Delibera CIPE n. 36/2002; 

i. che, con il precitato decreto n.214 del 3.04.2007, è stato liquidato in favore del Commissario di 
Governo ex OPCM 2425/96 l'importo di € 9.029.162,16, a titolo di acconto pari al 15% del 
finanziamento assentito; 

j. che, con decreto del Responsabile dell’A.P.Q. Risorse Idriche n. 45 del 20.2.2010, è stato 
liquidato in favore del Commissario di Governo ex OPCM 2425/96 l'importo  di € 12.038.882,88 a 
titolo di II acconto pari al 20% del finanziamento assentito; 

k. che, con decreto del Responsabile dell’A.P.Q. Risorse Idriche n. 132 del 17.3.2010, è stato 
riproposta la liquidazione relativa al succitato decreto n. 45 del 20.2.2010, causa la perenzione 
amministrativa dei fondi; 

l. che, con decreto del Responsabile dell’A.P.Q. Risorse Idriche n. 342 del 3.8.2011, è stata 
effettuata la presa d’atto della IV perizia di variante, approvata con ordinanza commissariale n. 
57 del 10.7.2011; 

 
 
 
PREMESSO altresì:  

a. che, in data 06/09/2006 è stato sottoscritto il contratto d'appalto rep. n. 13886, tra il 
Commissariato di Governo ex OPCM 2425/96 e l’ATI Consorzio Ravennate delle Cooperative di 
Produzione e Lavoro (mandataria), S.I.D.I. srl (mandante) , Cogeis spa (mandante), Siba spa 
(mandante); S.I.M.M. spa (associata ex art. 95, DPR 554/99) Servizi Integrati srl (mandante 
progettista), per la progettazione esecutiva e la realizzazione dell'impianto di depurazione di 
Punta Gradelle, delle opere connesse della strada di servizio di Vico Equense – Seiano; 

b. che, con ordinanza commissariale n. 56 del 19/07/2011, si è preso atto della avvenuta fusione 
per incorporazione del “ Consorzio Ravenate Cooperative di produzione e Lavoro – Società 
Cooperative per azioni”, con sede in Ravena alla via Teodorico n. 15, nel “CONSORZIO 
COOPERATIVE COSTRUZIONI – CCC Società Cooperativa” con sede in Bologna alla via Marco 
Emilio Lepido182/2 – C.F., P. IVA e n. iscrizione al registro delle imprese 00281620377; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

 
 
 

c. che, con ordinanza n. 10 del 16.05.2012, il Commissario  di Governo delegato, conformemente al 
dettato dell’art. 3 della Legge Regionale n.1/2008, ha disposto il trasferimento dell’opera di cui 
trattasi alla Regione Campania; 

d. che, per effetto del succitato trasferimento commissariale, l’esecuzione di detto intervento è 
divenuto “a titolarità regionale”, con conseguente subentro della Regione Campania nel contratto 
d'appalto lavori rep. n. 13886 del 06/09/2006, sottoscritto tra il Commissariato di Governo ex 
OPCM 2425/96 e l’ATI Consorzio Ravennate delle Cooperative di Produzione e Lavoro 
(mandataria), S.I.D.I. srl (mandante), Cogeis spa (mandante), Siba spa (mandante), S.I.M.M. spa 
(associata ex art. 95, DPR 554/99) e Servizi Integrati srl (mandante progettista); 

e. che, con nota del 04.04.2016, acquisita al protocollo della Direzione Generale per l’Ambiente e 
l’Ecosistema il 12.04.2016 al n. 250435, il Consorzio INTEGRA soc. coop. Con sede legale in via 
Marco Emilio Lepido, 182/2 – 40132 Bologna, C.F., Partita IVA e numero di iscrizione al registro 
delle imprese di Bologna 03530851207, R.E.A. numero BO-526322,  iscritta all’albo nazionale 
delle Società cooperative al numero C114692, ha affittato ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs. 12 
Aprile 2006 n. 163, dal Consorzio Cooperative Costruzioni – CCC Società Cooperativa con sede 
in via Marco Emilio Lepido, 182/2 – 40132 Bologna, il ramo d’azienda comprendente il contratto 
relativo alla realizzazione dell'impianto di depurazione di Punta Gradelle e delle opere connesse 
della strada di servizio di Vico Equense – Seiano ; 

 
 
VISTO:  

a. che, durante i lavori di realizzazione dell’impianto di depurazione di Punta Gradelle e delle opere 
connesse della strada di servizio di Vico Equense – Seiano si è resa necessaria una perizia di 
variante, così come descritta nella relazione redatta dalla SOGESID in qualità di Direzione Lavori 
dell’opera di cui sopra; 

b. che Con nota prot. n. U03169 del 27.06.2017 ed acquisita al protocollo di questa 
Amministrazione il 29.06.2017 al n. 448989, il Direttore dei Lavori ha trasmesso al Responsabile 
del Procedimento la propria relazione redatta ai sensi dell’art. 161 del D.P.R. n. 207/2010.  

c. che con nota prot. n. 461573 del 04.07.2017 il R.U.P. ha chiesto il parere alla Commissione di 
Collaudo sulla perizia di che trattasi, che si è espressa con parere positivo trasmesso con nota 
del 10.07.2017 acquisito al protocollo degli uffici regionali il 13.07.2017 al n. 485694; 

 
 
 
PRESO ATTO:  

a. della relazione istruttoria redatta dal R.U.P. arch. Andrea Bovier trasmessa al Direttore generale 
per l’Ambiente e l’Ecosistema 50-06-09 prot. 4885801 del 13.07.2017 con la quale si esprime 
parere favorevole alla perizia di variante n. 6, senza aumento di spesa; 

b. dell’atto di sottomissione sottoscritto dall’ATI A.T.I. Consorzio INTEGRA soc. coop. – VEOLIA 
W.T.I. - S.I.M.M. Società Industrie Marittime del Mezzogiorno S.p.A. – Servizi Integrati s.r.l. – 
I.D.I. s.r.l. aggiudicataria dell’appalto per la realizzazione dell’impianto di depurazione di Punta 
Gradelle e relativa strada di servizio, dal Direttore dei lavori, dal Responsabile del procedimento 
che si allega al presente decreto. 

c. del quadro economico riepilogativo e di raffronto, nonchè dell’elenco nuovi prezzi allegati al 
presente decreto; 

d. del nuovo costo contrattuale è dato: 
− IMPORTO PRECEDENTE PERIZIA 5 TOTALE APPALTO 

Euro 45.539.141,22 

− IMPORTO TOTALE DEI LAVORI DI PERIZIA 6 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

Euro 0,00 

− NUOVO IMPORTO CONTRATTUALE: 

Euro 45.539.141,22 

 
VERIFICATO che 

a. il CUP dell'intervento è: J73E05000030001; 
b. il CIG dell'intervento è: 2973902D8D; 

 
  

alla stregua dell’istruttoria di cui sopra, compiuta dal R.U.P. arch. Andrea Bovier 

 
 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

• di approvare la Perizia di variante n. 6, senza aumento di spesa, il relativo atto di sottomissione 
allegato al presente Decreto, sottoscritto dall’ATI esecutrice dell’opera di che trattasi, dal 
Direttore dei Lavori e dal R.U.P.; 

 
• di approvare il relativo quadro economico e l’elenco nuovi prezzi allegati al presente decreto. 

 
 

Di trasmettere il presente provvedimento ad intervenuta esecutività: 

1.  al Consorzio Integra società cooperativa, con sede legale in via Marco Emilio Lepido, 182/2 – 
40312 Bologna- pec: consorzio_integra@pec.it 

2. alla  Veolia Water Technologies Italia s.p.a., con sede legale in via Lampedusa n. 13 - 20141 
Milano – pec: vwtmil.diroper@legalmail.it; 

3. alla SIMM Società Industrie marittime del mezzogiorno S.p.A.- via G. Melisurgo, 15 - 80133 
Napoli – simm.amministrazione@gmail.com 

4. al Responsabile del procedimento arch. Andrea G.R. Bovier - Sede 

5. al Direttore dei lavori ing. Carlo Messina della Sogesid S.p.A. – pec: sogesid@pec.sogesid.it 

6. al Presidente della Commissione di Collaudo prof. ing. Enrico Rolle- mail: enrico.rolle@uniroma.it 

7. di pubblicare il presente decreto sul B.U.R.C. 

 
 
 

Dott. Michele Palmieri 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017


	BURC n. 56 del  17 Luglio 2017

